INDICAÇÃO Nº 018/2026

O Vereador Bruno Ricardo Fernandes Ribeiro, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal que determine ao setor competente a realização de estudo técnico,
financeiro e jurídico visando à equiparação salarial dos cargos de Auxiliar de
Enfermagem ao de Técnico de Enfermagem no âmbito do Município.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo avaliar a

viabilidade de adequação remuneratória, considerando que, na prática, as
atribuições desempenhadas pelos Auxiliares de Enfermagem são, em grande parte,
semelhantes às exercidas pelos Técnicos de Enfermagem, especialmente no que se
refere ao atendimento direto aos pacientes, execução de procedimentos básicos de
enfermagem e atuação nas unidades de saúde do município.

Sabendo da preocupação de Vossa Excelência em

proporcionar um atendimento de qualidade aos cidadãos novaenses, aguardo que
este EXECUTIVO MUNICIPAL, tome as devidas providências necessárias e cabíveis
para o atendimento da referida indicação.

                                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, 27 de fevereiro de 2026.

BRUNO RICARDO FERNANDES RIBEIRO
Vereador